25) Cf. Thesm. v. 5—25. Nub. 370—400.

26) Cf. Av. v. 1072. Ran. 320 seq. Bergk. l. l. p. 169 seq.

27) Cf. schol. ad Nub. v. 96, quo l. pro Cratete Cratini nomen est re-
ponendum. Cf. Nub. v. 95—98.

28) Cf. Welcker: de Prodicō Ceo (Kleinere Schr. II, p. 412 seq.).

29) Diog. L. IX, 50. Meinek. fr. com. p. 187 seq.

τοῦτον τὸν ἄνδρ' ἢ βιβλίον διέφθορεν
ἢ Πρόδικος ἢ τῶν ἀδολεσχῶν εἰς γέ τις ³⁰⁾,

et Eupolis artes illorum dicendi verbis notat:

ἀδολεσχεῖν αὐτὸν ἐκδίδαξον, ὡ σοφιστὰ ³¹⁾.

Natura autem comoediae, quod ad hanc rem attinet, maxime cernitur ex Nubibus Aristophanis, in qua fabula comicus Socrati in lecto suspenso versanti et inania et nubes captanti ³²⁾ praecepta physicorum Eleatarumque philosophorum ³³⁾ et artes sophistarum, quibus iustus sermo minor sit iniusto, attribuit, qui filium Strepsiadis viri simplicis et rustici artes illas docet, quibus hic vel omnem pietatem in patrem abiicit. Accurate inquirere, quomodo singula opprobria in Socratem quadrent, inutile et fere ineptum est. Poeta enim, qui id sibi proposuit, ut iuventutis corruptelae causas explanaret ³⁴⁾, quas cum aliis comicis ad philosophos refert, ut C. F. Hermannus et Rankius recte iudicant ³⁵⁾, Socratis imaginem ita depravare debuit, ut consilio suo et comoediae naturae satisfaceret. Neque distinguunt poetae comici verum philosophum a sophista, neque artem dialecticam Socratis, quae est ars veri inveniendi, ab artibus dicendi sophistarum ³⁶⁾. Cum igitur Socrates multis rebus et ipso habitu a consuetudine Atheniensium recederet, iuvenesque artem dialecticam doceret,

30) Cf. Meineke Quaest. Sc. II, p. 24. Cratinus sophistas ludit: οἶον σοφιστῶν σμηῆρος ἀνεδιφῆσατε.

31) Etym. M. p. 213.

32) Eo quod Nubes eorum faciunt, allegoricam illam philosophorum interpretationem pro diis individuis abstractas, q. v. ideas introducendi alludit.

33) Cf. Grothius de Socrat: Arist. p. 100 seq. Traj. ad Rhen. 1843.

34) Cf. Vesp. v. 1037—1045.

35) Cf. C. T. Hermann de Arist. Nub. in Jahn. Annal. Suppl. II, f. 3 a. 1833, p. 46. Ranke Arist. vit. p. 427 seq. (Infirmas autem rationes ad defendendum Aristophanem vir egregius affert in comment. de Nub. Arist. p. 10 seq., Berl. 1844 (progr.). Cf. Welcker: Arist. Nub. interp. Germ. p. 190, 213.

36) Cf: K. O. Müller: Gesch. d. gr. Lit. (ed. II), P. II, p. 234 seq. Non possum, quin apponam verba viri summi (p. 268): Die Kritik der mittleren Komödie über Philosophen war ganz anderer Art, als die, welche Aristophanes gegen Socrates ausübt, und die ganz von den Forderungen des praktischen Lebens ausging.

comici, qui omnino philosophiam nisi obiter non habent cognitam, speciem sophistae praebuit, quo factum est, ut illum qui apud nobilissimos iuvenes multum valeret, philosophorum fere omnium, qui tum erant, sententias, quibus boni cives maxime offendebantur, profitentem faceret³⁷⁾. Alii enim comici non minus ridendam Socratis imaginem proponunt; Eupolis Socratem ut *μεριμνοφροντιστήν* et *ἀδολεσχὴν* inducit, qui vanis rebus student. Dicit:

*μισῶ δὲ καὶ τὸν Σωκράτην τὸν πτωχὸν ἀδολεσχὴν,
ὃς ἑἴτερα μὲν πεφρόντικεν, ὅποθεν δὲ
καταφάγει ἔχει, τοῦτου κατημέληκεν³⁸⁾ et al. I.
δεξιόμενος δὲ Σωκράτης τὴν ἐπίδειξιν (ᾄδων³⁹⁾
Στησιχόρου πρὸς τὴν λύραν οἰνοχόην ἔκλεψε.*

Quod trullam surripuisse dicitur, ita intelligendum est, ut Socrati, qui vanis studiis sese dedat et rem familiarem neglegat, non sit, quo famem toleret⁴⁰⁾. Atque veterem comoediam sequentes etiam poetae mediae comoediae Socratis discipulos, ut Platonem et Academicos⁴¹⁾ ridebant, quamquam illi tali modo fere solum iocum petebant. Poetae igitur comici veteres, se haec studia frustra impugnare non intellexerunt, minimeque Aristophanes, qui philosophiam non duxit dignam, cui civis Atheniensis operam navaret, (cf. Ran. v. 492) et quod ad hanc rem attinet, Catoni

37) Cf. Forchhammer: Socrat. und die Athener, p. 24, 40. Röscher: Arist. und sein Zeitalter, p. 247. Siyern: Arist. Wolken, p. 30 seq.

38) Cf. Diog. L. II, 27. Etym. M. p. 18, 8.

39) Cf. schol. ad Nub. v. 96, 179. Refero hoc fragm. sicut illud, quod antea laudavi, ad *κόλακας* Eupolidis.

40) Idem significant Nub. v. 176—179:

*κατὰ τῆς τραπέζης καταπάσας λέπτην τέφραν
κάμψας ὀβελισκόν, εἶτα διαβήτην λαβῶν
ἐκ τῆς παλαιστρας θ'οἰμάτιον ὑφείλετο.*

Amici enim Socrati teste Platone philosopho argentum aliasque res dabant. Eodem modo ridet Amipsias in Conno Socratem. Cf. Diog. L. II, 27. Röscher l. l. p. 286 seq.

41) Cf. Diog. L. III, 22. (Cobet, III, 26).

illi maiori est comparandus, qui non aliter atque Aristophanes mores maiorum defendens philosophis maxime resistebat ⁴²). —

Cum Athenienses (*φιλόλογοι*) summo amore litterarum flagrarent, ita ut vel minimum sermonis mendam notarent ⁴³) et musicae litterarumque ratio cum reipublicae statu artissime cohaereret, etiam ex litteris et arte musica poetae comici argumenta comoediarum petierunt. Morum igitur maiorum laudatores gravesque modos veteris musicae amantes, illos poetas, qui novum genus chordarum sonorum, cuius modi erant molles, accipiebant, et ad hanc rem poesim mollem accommodabant, valde perstringebant. Quamobrem poetae dithyramborum, ut Phrynus Lesbius ⁴⁴), auctor novae artis musicae, Timotheus Milesius, Philoxenus ⁴⁵), Cinesias ⁴⁶), Lampros ⁴⁷), Meles, Chaeris ⁴⁸), ridentur. Contra quos Aristophanes Simonidis carmina laudat, neque Alcaeï, Anacreontis, Sapphus carminibus laudem detrahit. (Athen. XV, p. 690). Gravissimam autem censuram fabularum tragicorum agunt comici ⁴⁹). Rident maxime eos tragicos, qui novis artis musicae modis utuntur et fabulis res immiscent, quae a gravitate tragoediae sunt alienae moribusque periculosae, quorumque tragoediae praecepta philosophorum et sophistarum artesque demagorum redolent. Itaque Agatho ⁵⁰) ille subtilis et

42) Cf. Gell. N. A. VII, 14. Plin. VII, 32. Polyb. 35, 14. Plut. Cato c. 22, 23.

43) Cf. Ran. v. 305.

44) Nub. v. 971. Bode Gesch. der hell. Dichtk. II, p. 303.

45) Cf. Vesp. v. 84. Pherecrat. *ἀγρίων* fr. (Meinek. p. 116).

46) Cf. Av. 1371 seq. Gerytad. fr. ap. Athen. XII, p. 551.

47) Cf. Athen. I, p. 40.

48) Cf. Pherecrat. l. l.

49) Satira quoque Romana a poetis ridendis non est aliena, sic Lucilius et poetas Graecos, veluti Euripidem philosophiae causa (Gell. VI, 28) et Romanos, ut Pacuvium aliosque (fr. V, 29; XIX, 9) ridet, quod Persius imitatur sat. I. Cf. Jahn Proleg. in Pers. p. 51, 56, 57. Ritschl: parerg. Pl. p. 195.

50) Egregie comicus mollem Agathonis poesim in Thesm. (v. 40—165) ad naturam comoediae depingit. Etiam in Thesm. sec. (Anecd. Bekk. p. 440, 4 καὶ κατ' Ἀγάθωνα ἀντίθετον ἐξυρημένον (recte enim pro ἐξυρημένον O. Jahn. ad Pers. I, 85 ἐξυρημένον substituit) et in Gery-

gracilis ridetur, quod novam musicam sequatur et tenui dicendi genere sophistarum antithesibus, translationibus, flosculis conspicuo utatur et pro gravitate pompam (κομψότητα) appetat, cui poesi Aristophanes etiam mores Agathonis accommodatos facit. Etiam alii poetae novi tragoediae ut Theognis ⁵¹⁾ frigidus, Carcinus eiusque filii Xenocles, Xenotimos, Xenarchus ⁵²⁾, Philocles ⁵³⁾, Morsimus ⁵⁴⁾, Pythangelus ⁵⁵⁾, alii, quorum tragoediae sint frigidae vel sophistas sapiant, notantur. Sunt autem comici a partibus veterum tragicorum; laudant igitur Thespidem ⁵⁶⁾ et Phrynichum ⁵⁷⁾ maximeque Aeschylum et in omnes poetas tragicos invehuntur, qui a vetere arte tragica alieni novis rebus in arte tragica favent.

Postquam igitur naturam ac rationem comoediae maximeque veteris Atticae exposuimus, facile apparebit, quomodo talem crissim, qualis est in Ranis, de poetis tragicis a poeta summo comico institui necesse fuerit. Jam patet, nihil esse perversius, quam si quis iudicium de tragicis omnibus numeris absolutum ducat illudque ad verbum sequatur. Poeta enim comicus, ut munere suo fungeretur, et Aeschylum et Euripidem ita induceret, ut personae vere comicae essent, necesse fuit. Quo fit, ut ad exponendam comice naturam tragoediarum Aeschyli et Euripidis poesim illorum quasi sensibus et oculis subiiciat singulisque sententiis iocum admisceat. Quae laudanda aut vituperanda comico sunt visa, per superlationem mirifice augere debuit. Poetae enim comico non erat licitum, argumentis subtilibus e philosophia petitis naturam illorum proponere, sed ab una potissimum

tade (cf. fr. 3) poesim Agathonis risit. Atqui verba in Ran. Ἀγάθων ἀγάθους ποιητῆς ironice sunt dicta a Baccho, qui illis iudicium sophistarum et qui illis favebant, de Agathone pronuntiat.

51) Cf. e. g. Ach. v. 11.

52) Vesp. v. 1500 seq. Pac. 864.

53) Cf. Meinek. fr. com. II, 226.

54) Cf. Equit. v. 401. Pac. 801, 1010. Ran. 151.

55) Ran. v. 86.

56) Vesp. v. 1470.

57) Av. v. 749.

parte illi tragici erant iudicandi. Itaque comico, ut imaginem depravatam personarum posset proponere, duabus opus fuit personis, quarum poesis sic esset instituta, ut iustum modum aliquam in partem excederet. Atque cum comoediam veterem maxime ad rempublicam spectare intellexerimus; poetas tales comicus suo iure induxit, qui in fabulis a rebus publicis sese non plane abstinerent. Quae cum ita sint, Aristophanes non potuit personas ad comoediam aptiores eligere, quam Aeschylum et Euripidem, ut, quam vim in reipublicae statum exercerent, comice exponeret.

Aeschylus enim, qui illo tempore aetatem degebat, quo Graeci omnes magnitudine animi et virtute excelsi, summas res perficiebant sibi que immortalē pariebant gloriam, tragoedias, quae tali civium animo convenirent, conscripsit⁵⁸). Pindari similis gravitatem maxime petit, quamquam etiam lenitas, si poetae illa opus est, eum non deficit tenerrimis que sermonibus scit uti, ut Eumenides et voces illae tenerrimae Oceani filiarum in Prometheus ostendunt. Sed ut ut est, grandem cothurnum maxime adhibet et Phidiae illi comparandus est, cuius artem in illum vim exercuisse etiam ex eius tragoediis cognoscitur. Quae gravitas sermonibus maxime que choris saepe supra modum extensis conspicua etiam cernitur in personis, quas agentes inducit, quae animum bellicosum spirantes gigantum speciem prae se ferunt et contra fatum illud divinum ipsorum facinoribus productum pugnantes animi magnitudinem probant, quamvis saepe modum excedant, ut mulieres Aeschyli, quae ad naturam virorum propius accedunt, ostendunt. Fabulae Aeschyleae produnt virum bellicosum, qui ipse summis rebus interfuit⁵⁹). Perfectam speciem virtutis in fabulis proponit. Ex gente Eupatridarum Eleusiniarum originem ducens sententias illorum contra nimiam libertatem defendit. A

58) Cf. O. Müller: Gesch. d. Gr. Lit. II, 10.

59) Pugnae ad Marathonem illum affuisse, testantur Pausan et auct. vit. Aesch. Illum etiam apud Salamina pugnasse, Ion in *ἐπιδημιαῖς* docet cf. schol. Pers. v. 129. Quod frustra impugnat Ritterus Did. opus. p. 158. Jam indoles fabularum illud comprobat. Cf. Gorg. ap. Plut, Quaest. Symp. VII, 10.

partibus stat Aristidis, qui ei tanquam imago est viri rerum civilium periti, quem vel in Persis pugnam Salaminiam describens celebrat ⁶⁰⁾ cf. v. 448—472. Veterum morum tenacissimus est et cives saepe adhortatur, ne ab illis discedant, cuius rei, quae quidem ex omnibus fabulis, ut ex Persis et Supplicibus, apparet, summo testimonio Eumenides fabula est ⁶¹⁾, quam conscripsit, ut consilio Periclis eiusque sociorum Areopagi tollendi resisteret, quamobrem cives valde adhortatur, ne instituta et mores maiorum omittant, quod cum frustra esset, Athenis migravit ⁶²⁾. Eodem modo religionem et sacra maiorum diligentissime observat et mysteriis initiatus summa pietate erga deos utitur. Maxime carmina chorica divino spiritu inflata deos celebrant; neque est ullus poeta, qui gravius magnificentiusque Jovem ceterosque deos cecinerit ⁶³⁾. Fabulis a maioribus traditis fidem non denegat. Namque licet illas non ad litteram, ut aiunt, sequatur et eas, ut genealogias, q. v. Deorum interdum mutet, hoc non eam ob causam fit, quod fabulis illis nullam omnino fidem habeat, sed quod obscuriores intellecta sint naturaeque deorum minus convenient. Itaque Aeschylus acutissimo ingenio praeditus illas interdum mutat, id quod ne a Pindaro quidem alienum est ⁶⁴⁾. Etenim iam Aeschyli aetate sententiae philosophorum Athenis propagatae sunt, quae in talem virum, qualis erat Aeschylus, procul dubio vim exercebant neque dubitandum est, quin Pythagorae et Jonicorum philosophorum sententiae ei notae fuerint. Quantus enim philosophus poeta est in Prometheo et in Eumenidibus, in quibus fabulis summa ingenii acie pugnam Jovis numinumque moralium, ut ita dicam, contra deos naturales exponit ⁶⁵⁾. Sed cave, sententias eiusmodi impietati tribuas poetae,

60) Eiusdem mores Amphiarao in Sept. adv. Th. (v. 570—594) repraesentat.

61) Cf. Aesch. Eum. v. 862 seq. 977 seq.

62) Cf. Ran. v. 820. Mnemosyne, I, p. 261—275.

63) Cf. e. gr. Sup. v. 525—600. 625—708. Clausen theol. Aesch. p. 2 seq.

64) Cf. e. g. Pind. Ol. I, v. 28 seq. (B.).

65) Cf. Welcker: Aesch. Tril. p. 104 seq. Schoemann Proleg. ad Prom.

qui, quamquam ingenio ad philosophandum accomodato et arguto praeditus fuit, tamen moribus, institutis sententiis maiorum deditus fuit, quo fit, ut fabulae eius moribus civium optime prospiciant et salutem reipublicae augeant. Quae si reputamus, nonne poeta comicus summa admiratione et laude dignus est, et officio poetae comici optime satisfecit, quod Aeschylum ab omnibus artibus sophistarum alienum gravitatem, dignitatem, mores maiorum repraesentantem virumque omnino bellicosum virtuteque insignem inducat illumque magistrum virtutis et imaginem fortitudinis Euripidi garrulo opponat? Quid mirum, quod poeta comicus in demagogos persaepe invehens illum, qui nimiae libertati plebis et ducibus pravis inimicus sit, cum Euripide, cuius fabulae comico imperium multitudinis redolere videntur, pugnantem faciat? Atqui quatenus gravitas et tota ratio fabularum Aeschyli modum excedant, pro more comicorum egregie docet, neque illa, quae in fabulis illis mira sunt, celat, quamvis etiam in illis, quae Euripides ei obiicit, Aeschylum defendere videatur, quippe qui antiquitatis laudator in Aeschylum virtutes aetatis eius conferat. —

Patet etiam ex natura comoediae, quo factum sit, ut Sophocles perraro commemoretur neque certaminis tragicorum particeps sit. Sophocles exemplar est perfecti poetae et in omnibus partibus tragoediae iustum quasi medium tenet. Summus investigator animi nec minus res humanas quam amoenitates naturae perspicuus studet maxime in fabulis suis picturam psychologiam, ut philosophorum verbis utar, proponere et dignitatem et magnitudinem hominis ac rationem, quae deos inter et homines intercedat, ostendere. Mores personarum, quas inducit, graves quidem sunt et probi, sed naturam hominum non excedunt, ut personae Aeschyleae, id quod maxime probant feminae Sophoclearum fabularum, veluti Deianira, Antigona, Electra. In nullo scriptore indoles et mores Graeci tam excellentes cernuntur, quam in Sophocle, viro amabili optimisque ingenii facultatibus praedito. Quas ob causas imaginem Sophoclis depravare et ad circulos ridentium adducere, comico non erat licitum, cum Sophoclis tragoediae et spectatoribus et Aristophani vitiis carere sint visae. Accedit, quod, dum Aeschyli et Euripidis fabulae

rebus publicis locum concedunt, Sophocles omnes fere res, quae ad rempublicam pertinent, omittit⁶⁶). Suo enim iure Jon in commentariis (*ἐπιδημιαίς*) ap. Athen. XIII, 604 d: τὰ μέντοι πολιτικὰ οὔτε σοφὸς οὔτε δεκτικὸς ἦν, ἀλλ'ὡς ἂν τις εἰς τῶν χρηστῶν Ἀθηναίων.

Quo fit, ut Sophocles in comoedia vetere Attica primas vel secundas partes agere non posset, quippe quae illos homines maxime in scenam inducat, qui aliquo modo in rempublicam vim exercere et mutatae reipublicae administrandae rationi aut favere aut palam adversari videntur. Tum Sophocles moribus et institutis maiorum omnino deditus fuit neque, cum fidei maiorum esset tenax, philosophorum sententias illi contrarias accepit. A philosophando enim de rebus divinis abhorret, cum, ut leges religionis exerceantur pietasque hominibus cordi sit, summo opere studeat. Quare ne fabellas quidem supersticiosas, nec vulgi sententias et opiniones de diis contemnit⁶⁷). Talem igitur ac tantum poetam comicus summus, nisi leges poesis comicae et sinceri iudicii negligere vellet, cum Euripide certantem inducere non potuit neque cuiquam facile persuadeatur, in Musis Phrynichi Sophoclem cum Euripide certasse, quod ex exiguis fragmentis, quae extant, Meinekius, V. eximius facilius collegerit⁶⁸), quam Musas mortem Sophoclis flevisse fabulamque in laudibus illius multum esse versalam, certum est. Aristophanes quidem eo, quod illum certamine quasi superiorem putavit, satis ostendit, quanti virtutem eius tragicam aestimaret. —

Jam ad Euripidem transimus. Poetam comicum, cum in illum

66) Multi viri docti imprimisque Schoellius (vit. Sophocl.) eo peccarunt, quod multas res, quae in Sophoclis fabulis commemorantur ad reipublicae Atheniensis conditionem referunt, etiamsi interdum ad reipublicae tempora respicit, veluti Philoct. v. 385 seq., Aias. v. 1045—1150, q. l. mores Spartanorum notat, ibid. v. 347 ubi laus chori Salaminii ad illos Salaminios referenda est, qui a partibus Atheniensium fuerunt. Simili modo in Oedipo Col. singula ad reipublicae tempora spectant. Quae tamen sententiam Jonis irritam non reddunt.

67) Cf. Fr. Peters: Theol. Sophocl. Monast. 1845, p. 3 seq.

68) Cf. hist. crit. com. Gr. p. 157.

Ranas conscripserit, poesim illius maxima depravatione adhibita spectatoribus proponere, apparet. Vitia igitur Euripidis a comico augeri et e mure fieri elephantum, ut aiunt, necesse fuit. Ut in Socratem omnia, quae in philosophis ridicula visa sunt, confert, sic etiam Euripides comico omnium perversitatum, quae in tragoediam illius aetatis irrepserant, poenas dat. Quamobrem Aristophanes, argumentis e philosophia et artium disciplina ascitis, naturam poesis Euripideae, si munere comici fungi volebat, exponere non potuit, sed poesim illam oculis spectatorum subiici et quasi concorporari et ea, quae maxime videbantur mira in fabulis Euripidis, ridicule exponi necesse fuit, unde sequitur, ut iudicium non in omnem partem verum sit. Optime chori et prologi, quos comicus imitatur, quomodo vitia augeat, ostendunt. —

Poeta igitur comicus Euripidem, qui iam eo, quod a vetere arte tragica alienus, novis rebus in tragoedia, veluti arti musicae Timothei ⁶⁹⁾ favebat, comico persona apta, quae rideatur, fuit, maxime demagogum et sophistam in scenam inducit et ridicule in eum omnia vitia, quae illi in civitatem induxerunt, confert. Quod, quo iure fiat, paucis est adumbrandum.

Euripidearum fabularum ratio et natura eo maxime ab illis Aeschyli et Sophoclis differt, quod in fabulis non inducit homines in summis vitae rebus libertatem suam contra fatum divinum vel numen ipsum vindicantes et defendentes, sed id maxime studet, ut mores, sensus, cogitationes hominum, quales sint, exponat et quomodo homines mentis ipsorum indole fortunam vitae sibi comparent, ostendat, id quod rationi sentiendi subiectivae, quam sequitur, optime convenit ⁷⁰⁾. Itaque fabulas ad mores et studia aetatis accommodavit. Fabulae igitur redolent tempus turbulentum et imperium, in quo omnia ad nutum arbitriumque vulgi reguntur ⁷¹⁾, cum efficere studeat, ut fabulae spectatoribus placeant ⁷²⁾. Depingit enim in fabulis mores sui saeculi. Jam sermo

69) Cf. Hartung Eur. rest. I, p. 444 seq.

70) Cf. Aristot. Poet. c. 5. Sequitur sententiam Schilleri: In deiner Brust sind deines Schicksals Sterne.

71) Cf. Welcker: Arist. Ran. p. 253.

72) Bene Goethius noster: Schon fange ich an zu begreifen, wie Euri-

cius subtilitate oratoria figurisque variis ornatus illud Euripidis studium ostendit. Tragoediis suis multa inserit, quae ad rempublicam spectant, quamobrem τὸ πολιτικὸν Euripidis saepissime ab antiquis scriptoribus commemoratur⁷³). Heroes, quos inducit, moribus Atheniensium ducum populi solent uti; sunt homines varii, veteratores, pravi oratores. Sic Ulysses in Troadibus (v. 770 seq.) et in Hecuba (v. 245 seq.) veterator more Cleonis est, Jason in Medea perfectum sapit sophistam (v. 520—573), Menelaus magis comica persona, quam tragica est, ignavum, effeminatum, libidinosum hominem sese praebet (cf. Andr. v. 430 seq. Orest. 746 seq. Hel. 985 seq.), qua re Atheniensibus, Lacedaemoniorum hostibus placere studet. Cum genere rhetorico, quod quidem pro natura civitatis Atheniensium a nullo poeta tragico plane abest, maxime utatur, orationes et decertationes de iure ad normam earum, quales Athenienses in iudiciis et comitiis populi, quibus quotidie intererant, audiebant, intexit⁷⁴). Sic in Hecuba Argivi consilium iacunt, num Achilli hostia sit offerenda, in quo consilio duo Athenienses mores sophistarum prae se ferunt (cf. v. 115—145); in eadem fabula Polymnestor et Helena coram Agamemnone, qui quasi partes γράφως ἀποσταθέντος agit, de iure, quo Hecuba mortem Polydori filii ulta sit, decertant; in Oreste Tyndaris et Orestes concertant, utrum hic iure Clytaemnestrae matri mortem intulerit, an iniuria (cf. v. 485—600); ibidem Argivi comitia instituunt, quae totam formam ac rationem comitorum Atheniensium imitantur et ex concionantibus unus vel Cleophontis Atheniensis demagogi speciem fert⁷⁵),

pides von der reinen Kunst seiner Väter herunterstieg und doch den grossen Beifall erhielt, d. h. die Art des Zeitalters riss ihn mit Gewalt fort zu gefallen, verständlich zu werden. Nicht er war vernünftlich unfähig, die Individualität von Aeschylus und Sophocles oder Phidias zu begreifen, sondern seine Zeitgenossen.

73) Cf. Boeckh: de Gr. tr. princ. c. 14—15.

74) Cf. Ellendt: de tragic. Gr. imprim. Euripid. ex ipsor. aetate et tempor. iudicandis aequaliumque iudiciis. Regiom. 1827 (progr.) p. 11.

75) Cf. v. 860—940. Dicit Euripides ad Cleophontem spectans:

ἀνὴρ τις ἀθυρολόγιστος, ἰσχύων θράσει, Ἄργεϊος οὐκ Ἄργεϊος
 ἠναγκασμένος
 θορόβῳ τε πισυνός κάμαθεῖ παρῶρησι.

in Supplicibus Theseus et nuntius ab Argivis missus de optima civitatis conditione disputant (v. 390—450), in Heraclidis simili modo inter se rixantur Jolaos et Copreus praeco (v. 135—235); ridicule fere Hecuba et Helena in Troadibus iurgio contendunt coram Menelao iudice, utrum Helena supplicio sit digna necne (v. 907—1026). Quae cum ita sint, Euripides, quamquam ipse a rebus publicis alienus in demagogos haud raro invehitur⁷⁶⁾ nec patriae amore caret⁷⁷⁾, in irrisiones comicorum incurreret, necesse fuit, quippe qui oratores pravo et qui illis favent, maxime irrideant. Quid igitur mirum, quod Aristophanes illud ita auget, ut Euripidem demagogum tamquam perfectum inducat, qui iuvenes artes sophistarum doceat, et efficiat, ut Athenae demagogis compleantur, praesertim cum Euripides non raro maiorem orationem et minorem (*κρείττω καὶ ἥττω λόγον*) spectatoribus proponat. Adde, quod Euripides etiam nuntiis saepe orationes nimis longas partesque honestas attribuit, quippe qui, cum omnia ad mentem hominis referat et ex sapientia sola ac virtute homines esse iudicandos iuraque nata omnibus hominibus esse censeat, multo dignius de servis, quam quisquam alius scriptor antiquitatis sentiat⁷⁸⁾. Athenienses autem moribus maiorum addicti, apud quos natura praevaluit et qui in omnibus rebus civitatis fere solius rationem habuerunt, illam sententiam Euripidis probare non potuerunt. Itaque non est mirum, quod comicus, qui illorum sententias defendit, Euripidem, quod nullarum personarum delectum habeat, irridet. Euripides igitur cum maxime sensus, appetitus, motiones animi in personis suis proponat, ut ipse profitetur⁷⁹⁾, animos spectatorum movere et misericordia

76) Cf. ex. gr. Orest. v. 764, 904. Hec. v. 253, 864; Hipp. 489, 985; Phoen. 1020; Sup. v. 480—485; Troad. 967; Bac. 268. Ad poetam ipsum spectant verba Antiop. fr. 23 *ἀνὴρ γὰρ ὅστις — μολπαῖσιν ἤσθεις — ἀργὸς μὲν πόλει γενήσεται*. Cf. Valck. Diat. p. 254 seq.

77) Euripidis patriae amorem summopere laudat Lycurg. in Leocr. c. 23 (Osann).

78) Cf. Hec. v. 330. Androm. 628. Alc. 785. Jon. 863. Bac. 1015. Hel. 730 al. F. A. Goebel; Eurip. de vit. priv. ac domest. quid senserit. Monast. 1849, p. 58 seq. et q. l. l.

79) Cf. Med. v. 190 seq.

afficere studet, qua in re eximia sane tragici virtus cernitur. Egregie quidem, ut exempla afferam, animum maternum Iocastae erga filios in Phoenissis depingit (cf. v. 300—355); quanta admiratione nos afficit Oedipus amore illo, quo filios mortuos, quos vivos execratus est, amplectitur v. 1700 seq.; nullus tragicus animum pietate in patrem et fratres clariorem descripsit, quam quo Antigone Euripidis utitur. Tota Alcestis praeclara familiae pictura est. Quod tamen studium Euripidis comico, qui vitam domesticam a scena abesse vult, ridiculum est visum, quamobrem res minutas, quas non raro tragoediis infert Euripides, maxime respiciens *οἰκεία κοήματα* ridet, quae Athenienses a rebus magnis avocent et ad res viles advertant. Illo studio etiam fit, ut Euripides animi perturbationes libidinesque singulari virtute describat⁸⁰⁾ et amor in fabulis eius latius vegetetur; sic optime quidem inducit Phaedram amore in Hippolytum furentem, quamquam speciem Atheniensis peste aegrotantis ducit. Cf. Hipp. v. 205—240. Comicus autem pro natura comoediae illam rem non iudicat ex legibus artis, sed solum spectat, quatenus moribus et reipublicae obnoxia esse possit, quocirca Euripidi obiicit, illum spectatores prava facinora docere et opprobriis, quae in feminas coniiciat, moribus illarum esse perniciosum, quamvis illas interdum summo opere laudet et dignius de illis et matrimonio statuatur, quam aequales⁸¹⁾, quod comicus, cum Euripides iusto saepius pravas mulieres inducat, non respicit. Suo etiam iure comicus, quod Euripides ad animos concitandos heroas misero vitae statu inducit, ut Menelaos in Helena est mendicus, Electra agrestis hominis uxor, comicus ita vertit, ut Euripides cives paupertatem simulare doceat et illa re plebi placere studeat.

Maximam autem vim in indolem fabularum Euripidearum et in crism ab Aristophane de iis institutam studia philosophiae ex-

80) Cf. Schlegel Vorlesungen über dram. Kunst etc. I, p. 206 seq. Jacobs (ad theor. Sulzer.) V, 1, p. 374 seq. Solger: Nachgel. Werke II, p. 529 seq. Valcken. Diat. p. 170.

81) Cf. e. g. Hec. 1160. Androm. 275, 920, 930. Hipp. 420. Med. 570. Iph. T. 1032. E, v. Lassaulx: Die Ehe bei den Griechen (Akad. Abhandl.) p. 414 seq. Goebel, I, 1. p. 27 seq.

exercuerunt, quibus Euripidem valde dedisse operam constat. Sophistis enim, imprimis Protagora et Prodicus familiari consuetudine usus est⁸²⁾. Cui familiaritati Euripides procul dubio genus dicendi subtile sermonemque antithesibus, isocolis variisque figuris, ut verbo respondeat verbum, ornatam debuit. Atque etiam eo Euripides illos imitatur, quod artem dialecticam in tragoediam inducit nec raro in res in utramque partem inquirit. Immo in derivandis verbis et accurato usu vocum synonymarum poeta dialecticus vestigia sophistarum, qui cum grammaticae tum etymologiae studebant⁸³⁾, secutus est⁸⁴⁾. Atqui multae sententiae in fabulis Euripidis reperiuntur, quae illi communes sunt cum sophistis⁸⁵⁾. Quare non est mirum, quod comici illum sophistam duxerunt. Attamen Euripides verus est philosophus. Cum Socrate ei maxima fuit familiaritas⁸⁶⁾ et tam multae sententiae ambobus sunt communes, ut philosophus Euripidem in conscribendis tragoediis adiuvare sit dictus⁸⁷⁾. Neque philosophia Heracliti Ephesii Euripidi ignota fuit, quocum quidem de tristi vitae statu et fragilitate rerum humanarum consentit⁸⁸⁾. Ne multa, disciplinam omnium fere philosophorum, qui tum degebant, cognitam habuit. Maxime autem philosophiae Anaxagorae fuit deditus, cuius discipulus vel mores eius suos fecisse dicitur⁸⁹⁾. Et tantum abest, ut studia philosophiae Anaxagorae celet, ut illa persaepe commemoret et vel Melanippae praecepta,

82) Cf. Gell. XV, 20. Welcker: *Kleinere Schr.* T. II, p. 462. Hart. Eur. rest. I, p. 129 seq.

83) Cf. L. Spengel: *Synagoge technon* p. 60 seq.

84) Sic ex. gr. in *Antiopa* ridiculo fere modo originem nominum *Ζηδου* et *Αυπιονος* exponit. Cf. *Antiop.* fr. 2 (Matt.) quod ridet Aristophanes in *Thesm.* sec. fr. 304. Ed. Müller: *Eurip. popul. deorum contemtor.* Vratisl. 1826, p. 19.

85) Euripides ex. g. contendit, virtutem doceri posse. Cf. *Sup.* v. 923, *Thes.* fr. 5. Welcker *Kl. Sch.* I. I. p. 509 seq. Bernhardt: *Gr. Lit.* II, p. 864.

86) Cf. *Clem. Al. Strom.* p. 634.

87) *Diog. L.* II, 18. Valcken. I. I. p. 25. Bousterweck: *de philos. Eur.* in *comment. Soc. Gott. rec.* Vol. IV, p. 28 seq. (1817).

88) Bernhardt: *Hal. Encycl.* Vol. XXXIX, p. 136 not. 18, p. 137 not. 20.

89) Gell. XV, 20.

quae disciplinam Anaxagorae sapiunt, ex quibus aether (αἰθήρ, Ζεὺς) animans mens est et numen divinum, cuius amplexu terra semina recipit et per se procreat omnia, ita ut omnia, cum emori videntur, in suum quodque revertatur, corpus, et quae terrae sint, ad terram, mens ad aethera, attribuat⁹⁰). Cum igitur Euripides studiis Anaxagorae, quae ad naturae rationem pertinebant, sese dederit, fieri non potuit, quin sacra publica contemneret deosque maiorum esse fictos putaret. Ille τοῦς Anaxagorae purus aether⁹¹) ei summus est deus et a sese deos vulgi contemni, sexcentis affirmat⁹²). Quamquam, si de Euripide ex legibus christianis iudicamus, negandum non est, illum rectius de deo sensisse, quam aequales, quippe qui sententiis illis, ex quibus dii ad naturam et formam hominis accedunt et iisdem vitiis, quibus homines, sese inquinant, quam maxime adversetur libereque dicat: εἰ θεοὶ τι δρῶσιν αἰσχρὸν, οὐκ εἰσιν θεοὶ⁹³); suumque deum, qui parietibus non includitur⁹⁴), νοῦν illum, qui omnia cernit, quamquam ipse non cernitur⁹⁵), summis effert laudibus⁹⁶), quamquam, ut non aliter fieri potuit, mentem etiam hominis nu-

90) Cf. Melan. τῆς σοφῆς fr. 6. Chrys. fr. 6. Valck. Diat. p. 19 seq. Hartung. l. l. I, p. 96 seq. Hasso: Euripid. philos. quae et qualis fuerit. Magdeb. 1843 (progr.) p. 5 seq. Studia sua poeta commemorat Herc. fur. v. 673. Iph. Aul. 798. Hipp. 375. Erech. fr. 6.

91) Cf. fr. 1 inc. fab. (Matt. p. 362)

ὄρας τὸν ὑποῦ, τὸν δ' ἀπειρον αἰθέρα
καὶ γῆν πέριξ ἔχονθ' ὑγραῖς ἐν ἀγκάλαις
τοῦτον νόμιζε Ζῆνα, τὸν δ' ἡγοῦ θεόν.

Mel. fr. 7. fr. inc. 162. Reisig praef. ad Nub. p. 5 seq.

92) Dicit Melan. fr. 1. Ζεὺς, ὅστις ὁ Ζεὺς, οὐ γὰρ οἶδα πλὴν λόγῳ κλύων. Cf. e. gr. Hec. v. 783. Or. v. 410. Hip. v. 120, 455. Troad. 470, 870. Ion. 455. Phoen. 86. Herc. fur. 1237. El. 80, 695, 708. Sup. 200. Ion. 450—460. Iph. T. 575, 730. Quamobrem Aristophanes in Thesm. τοῦς ἀνδρας ἐνεπέπεικεν, οὐκ εἶναι θεούς.

93) Cf. Mel. τῆς δεσμ. fr. 3.

94) Fr. inc. 153, 158.

95) Clem. Alex. Protr. p. 59. Valck. l. l. p. 44.

96) Pirith. fr. 2. inc. fr. 155.

minis participem facit 97). Itaque etiam prodigia et ostenta in coelo animadversa, quae aequales ad deos referebant, praecepta Anaxagorae 98) sequens, viribus naturae tribuit 99). Et cum deos populi contemneret, deos patriae alienarumque gentium inter se miscere non dubitat, ut discrimen Cererem inter et Cybelam et inter Hecatam, Lunam, Proserpinam prorsus ignorat 200); suo igitur iure comicus ei novos deos (ἐτέρους θεούς) tribuit. Fabulis a maioribus imprimisque ab Homero traditis fidem non habet; quas more sophistarum 1) non raro per significationem quandam interpretari studet et ita invertit, ut studio suo spectatorum movendorum convenit 2). Cum igitur philosophiam arctissime tragoediis intexat, mirum non est, sententias iusto plures de miseria hominis, de vi divitiarum et paupertatis, de sapientia ac virtute, de voluptate, de amicitia aliisque rebus in fabulis Euripidis reperiri, ita ut non raro istae commentationes ad nauseam usque portendantur tragoediaeque philosophiae Euripidis nimis inserviant.

Hisce expositis iudicium, quod Aristophanes de Euripide fert, neminem admiratione afficiet. Namque Euripides, cum philosophus esset philosophiamque tragoediae insereret, comico persona fuit aptissima, quam ad ridendum induceret, quoniam comici philosophos acerbè ridere solent, ut exposuimus. Itaque non est mirum, quod comicus, qui discrimen inter philosophum et sophistam cognitum non habet, Euripidem perfectum ac ridiculum sophistam facit, praesertim cum Euripides ab arte dialectica sophistarum non abhorreat 3) in multisque rebus illos sequatur.

97) Cf. Valck. p. 236. Dicit poeta: ὁ νοῦς γὰρ ἡμῖν ἐστὶν ἐν ἑκάστῳ θεός.

98) Cf. Diog. L. II, c. 3.

99) Valck. l. l. p. 30 seq.

200) Cf. e. g. Cretens. fr. 2. Hel. 1318. Ed. Müller l. l. p. 40.

1) Lehrs de Aristarch. p. 47 seq.

2) Cf. e. g. El. v. 730 seq. Tro. 965—980. Comicus Thesm. v. 912 ridet Helenam Euripidis, quam Stesichorum imitatus mutavit. Cf. Fritzsche ad l. l.

3) Cf. e. g. Antiop. fr. 29 ἐκ παντὸς ἂν τις πράγματος δισσῶν λόγων ἀγῶνα θεῖτ' ἂν, εἰ λέγειν εἴη σοφός. Antig. fr. 2. Hip. vel. fr. 12.

Comicus igitur ex natura comoediae illam rem ita auget et vertit, ut in Euripidem omnia vitia, quae communia philosophis visa sunt, conferat omniaque, quibus sophistae reipublicae Atheniensium moribusque perniciosi esse credebantur, illi tribuat. Quamobrem illum pessimis hominibus amicum inducit, quorum mala facinora defendat ambiguasque sententias, quae male quidem intellectae bonos mores evertere poterant, odio sophistarum ductus in malum sensum detorsit. Ex eadem re repetendum est, quod comicus Euripidem adolescentes loquacitatem artemque rhetoricam sophistarum docentem et a palaestra virtuteque remotam facit, quamvis Euripides ipse interdum rationem liberorum educandorum maximeque artem gymnasticam reprehendat ⁴⁾, quippe qui, cum corpore et genere omnes, e terra communi patria profecti, inter se sint pares ⁵⁾, mente autem, quae de coelo in terram migraverit, differant, mentem maxime esse excolendam et ad sapientiam adducendam statuat ⁶⁾. Suo igitur iure etiam comicus Euripidem effecisse, ut Athenae pravis ducibus et oratoribus sint completae, dicere potuit. Ut philosophi omnes comicis fuerunt *ἀδολεσχαί*, sic etiam Euripidem sententia Aristophanis necesse fuit civem inpigrum et ignavum (*ἀργόν*) esse, qui nihil ageret, nisi studia vana et inania, neque e vita communi peteret praecepta agendi, sed ut hominem umbraticum deceret, ex libris ⁷⁾ et disciplinis philosophorum. Et quoniam philosophi maxime in rebus divinis a sententiis populi recesserunt, fieri non potuit, quin comicus Euripidem valde rideret, quod opinionem deorum religionemque traditam evertere novosque deos inducere studeret, qua quidem re sententiis antiquorum artem tragicam depravari necesse fuit.

4) Cf. Autolyt. fr. 1. Hartung l. l. I, p. 284.

5) Cf. Phaeth. fr. 14. inc. tr. fr. 37.

6) Cf. e. g. Antiop. fr. 30, 31. inc. fr. 51. Alex. fr. 16. Dan. fr. 15. Melan. fr. 11, 10. Goebel l. l. p. 50 seq.

7) Cf. Ran. v. 953, 1423, 1512. Bibliothecam eius claram commemorat Athen Ep I, p. 34. Diog. L. II, 22. Meyer: comment. I. de Andocid. quae v. fertur, contra Alcib. orat. p. VII (prog. Hal. 1836).

Quae si consideraveris, quo factum sit, ut Euripides, qui iam eo, quod vestigia Aeschyli et Sophoclis non secutus novam viam ingressus est omnibusque novis rebus, quae tragoediae illatae sunt, veluti arti novae musicae Phrynidis et Timothei favet, vituperia comicorum fugere non potuit, acerbissime rideatur, facile intelleges. Egregie sane comicus conditioni ac naturae comediae, quod tragoedias Euripidis ita compositas facit, ut mores et religionem maiorum extinguant et libidinibus plebis iudicandi et de summis rebus decernendi inserviant atque populum maximeque iuvenes fallaces dicendi artes doceant neque homines meliores reddant, sed eos effeminent, ut omnem virtutem civilem neglegant et publicis officiis sese subducant, sufficit. Quo factum sit, ut comicus poesim Euripidis tali modo describat illique Aeschyli potissimum artem tragicam opponat, magis intellegemus, si, quam vim reipublicae conditio in iudicium comici exercuerit, perspexerimus.

Caput III.

Quam vim reipublicae conditio et tempora in iudicium Aristophanis exercuerint.

Ut omnes fabulae Aristophanis maxime illa vitia, quae novissima in reipublicae administrandae ratione civiumque moribus sunt perspicua, ludunt, sic etiam in Ranis mores Aeschyli et Euripidis et naturam fabularum illorum describens, comicus saepius rerum novissime gestarum rationem iniicit. Jam Niebuhrius ⁸⁾ observavit, Aristophanem in Ranis ob res ante fabulam actam gestas, maiore hilaritate, quam in aliis fabulis uti. Recte quidem, neque, quin pugna illa apud Arginusas comicus in spem, fore ut malis moribus abiectis res publica non

8) Nieb. Vorles. über alte Gesch. II, p. 192.

minus floreret, quam Aeschyli aetate, venerit est dubium. Quamobrem iudicium de tragicis sic instituit, ut, quae in republica sententiae eius sunt vituperanda, in Euripidem deferat et Aeschyleo contrario ei, quae utilia sint reipublicae, attribuat. Quod ut intellegamus, reipublicae conditionem brevissime exponemus.

Athenienses Ol. 93, 2 decem imperatores elegerant, quibus res militaris committeretur, Xen. Hell. I, 5, 16. Quorum Conon malo successu pugnam ad Mytilenam inivit et in portu Mytilenaeo est obsessus. Cf. l. l. I, 6, 19. Quae cum facta essent, Athenienses receptis in civitatem peregrinis et servis exercitum parant et novam elessem instaurant, teste Diodoro XIII, c. 97: οἱ Ἀθηναῖοι δὲ κατὰ τὸ ξυνοχὲς ἐλαττώματι περιπίπτοντες ἐποίησαντο πολίτας τοὺς μεταίκοιους καὶ τῶν ἄλλων ξένων τοὺς βουλομένους συναγωνίσασθαι. ταχὺ δὲ πολλοῦ πλήθους πολιταγραφηθέντος οἱ στρατηγοὶ κατέγραψον τοὺς εὐθέτους εἰς τὴν στρατείαν, quocum consentit Xenophon l. c. I, 6, 25. οἱ δὲ Ἀθηναῖοι τὰ γεγενημένα καὶ τὴν πολιορκίαν ἐπεὶ ἤκουσαν, ἐψηφίσαντο βοηθεῖν ναυσὶν ἑκατὸν καὶ δέκα, εἰσβιβάζοντες τοὺς ἐν ἡλικίᾳ ὄντας ἅπαντας καὶ δούλους καὶ ἐλευθέρους. Quod servi in civitatem sint recepti, comicus in Ranis saepius ridet eamque ob causam inducit Xanthiam hero suo Baccho illudentem ⁹⁾. Quamobrem comicus Euripidem acerbè perstringit, quod nullum personarum habeat delectum, cum Athenis a liberalibus et ingenuis parentibus natum esse, summo esset honori ¹⁰⁾. Quamquam Athenienses belli calamitatibus ad illam rem

9) Cf. v. 990 seq. v. 23. v. 191 Charon dicit:

δοῦλον δ' οὐκ ἄγω,
εἰ μὴ νενανυμάχηκε τὴν περὶ τῶν κρεῶν,

i. e. nisi pugnae navali de summa republica deque ipsa salute commissae interfuit.

10) Quare etiam Plato et Aristoteles in servos summam crudelitatem admittunt. Cf. A. Schmidt: de orig. servitut. p. I, p. 9 seq. (progr. Paderb.) C. Fr Hermann: Privatalterth. p. 55. Xenophon Rep. Ath. I, 10 seq. queritur, quod licentia servorum iusto sit maior, et indignatur comicus in parabasi, quod servi et peregrini Plataeenses sint facti i. e. quibus, ut Ol. 88, 2 Plataeensibus propter fidem Atheniensibus praestitam, quorum urbe Lacedaemonii devastarint, civitas Attica data est, sed non optimo iure.

coacti sunt, tamen patet, cives ipsos antea fortitudine illa ac virtute, quae fuerat maioribus, non esse usos et stipendia et munera, quae respublica iis imponebat, fugisse, cum comicus Euripidem rideat, quod, ut cives publicis muneribus maximeque navibus bellicis armandis et instruendis paupertatem simulantes sese subducerent, effecerit. Cf. Ran. 1015, 1065¹¹⁾. Qua de re comico ut illud rideret duabus personis opus fuit, quales sunt Aeschylus et Euripides, quorum illum virum bellicosum virtutemque civilem docentem, hunc mollem et homines effeminatos et ab amore patriae alienos reddentem inducat. Postquam igitur tali modo classis navium centum quinquaginta instructa est, Athenienses, imperatoribus illis fortissimis utentes, apud Arginusas proelium ineunt et Lacedaemonios plane devincunt. Xen. Hel. I, 6. Diod, XIII, c. 99 seq. Post proelium imperatores Theramenem et Thrasybulum navibus quadraginta septem ad servandas copias, quae in duodecim navibus in mari agitatis erant, vela dare iubent. Xen. l. l. I, 6, 35. I, 7, 29. Diod. l. l. dum ipsi, ut Cononem liberent, Mytilenam sese conferant. Sed Theramenes eiusque socius tempestate magna exorta et immodestia militum prohibiti sunt, quominus naufragi milites servarentur, auctore Diod. l. l. c. 100: *ἐπεγενήθη δὲ καὶ χειμῶν μέγας, ὥστε σαλεύεσθαι τὰς τριήρεις καὶ τοὺς στρατιώτας διὰ τὴν ἐκ τῆς μάχης κακοπαθῆναι καὶ διὰ τὸ μέγεθος τῶν κυμάτων ἀντιλέγειν πρὸς τὴν ἀναίρεσιν τῶν νεκρῶν*. Itaque comicus, ut illud notet, Euripidi, poetae dialectico, fallaces dicendi artes assignat, quibus iam vilissimi homines contra imperatores loquantur, qui Aeschyli aetate dicto obedientes fuerint; quare comicus v. 1071:

τοὺς παράλους ἀνέπεισεν

ἀνταγορεύειν τοῖς ἄρχουσιν, et v. 1076:

νῦν δ' ἀντιλέγει κούκ' ἐλάυνων πλεῖ δευρὶ καὺθις ἐκεῖσε.

Non ita multo post Archedemus Erasinidem, qui fuit inter impe-

11) Constat, iam ab Ol. 92, 2 binos Athenienses divites bellicam navem instruxisse, fortasse illo tempore etiam tali conditione Athenienses munus illud fugiebant. Cf. Boeckh: Staatshaush. I, p. 710. Schoemann Gr. Alterth. I, p. 465.

ratores, praeter alias res accusat, quod naufragos prodens officio imperatoris non suffecerit, et senatus etiam aliis quinque imperatoribus, qui tum Athenis erant, litem inferri iubet. Theramenes igitur ille, cui ut naufragos servaret, erat demandatum, quamquam imperatores tempestate et se et illum excusaverant, duces maxime accusavit. (Cf. Xen. Hel. I, 7, 3 seq.). Diodorus ¹²⁾ quidem illos culpam eius rei ad Thrasybulum et Theramenem contulisse affirmat. Utcunque est, Theramenem maxime effecisse, ut illi morte afficerentur, constat. Namque ita Diodorus l. l. c. 101: ὅπερ μάλιστα αὐτοῖς αἴτιον ἐγενήθη τῶν κακῶν· δυνάμενοι γὰρ ἔχειν συναγωνιστὰς εἰς τὴν κρίσιν τοὺς περὶ Θηραμένην, ἄνδρας καὶ λόγῳ δυνατοὺς καὶ φίλους πολλοὺς ἔχοντας καὶ τὸ μέγιστον παραγεγονότας τοῖς εἰς τὴν ναυμαχίαν πράγμασιν, ἐκ τῶν ἐναντιῶν ἔσχον ἀντιδίκους καὶ πικροὺς καὶ κατηγοροὺς· ἀναγνωσθεῖσιν γὰρ ἐν τῷ δήμῳ τῶν ἐπιστολῶν, εὐθύς μὲν τοῖς περὶ Θηραμένην ἀρχίζετο τὰ πλήθη· τούτων δὲ ἀπολογησαμένων συνέβη τὴν ὀργὴν πάλιν μεταπεσεῖν εἰς τοὺς στρατηγούς· διόπερ ὁ δῆμος προέθηκεν αὐτοῖς κρίσιν. Atque cum imperatores, quamvis iis brevissimum temporis spatium sese defendendi sit concessum, populo se purgassent, viri, qui imperio paucorum favebant, quorum princeps Theramenes erat, ut iudicium differretur, vanis causis effecerunt. Tum Theramenes et socii eius omnia remedia, ut imperatores in invidiam odiumque populi adducant, adhibent. Mis auctoribus homines more heroum Euripidis, ut misericordiam et furorem populi concitent, consanguineos mortuorum et naufragorum simulantes vestibibus lugubribus velati ad comitia conveniunt. Xenoph. l. l. I, 7, 8: μετὰ δὲ ταῦτα ἐγένετο Ἀπατούρια, ἐν οἷς οἱ τε πατέρες καὶ οἱ ξυγγενεῖς ξύνεισι σφίσιν αὐτοῖς· οἱ οὖν περὶ τὸν Θηραμένην παρεσκεύασαν ἀνθρώπους μέλανα ἱμάτια ἔχοντας καὶ ἐν χροῷ κεκαρμένους πολλοὺς ἐν ταύτῃ τῇ ἑορτῇ, ἵνα πρὸς τὴν ἐκκλησίαν ἤκοιεν, ὡς δὴ ξυγγενεῖς ὄντες τῶν ἀπολωλότων, καὶ Καλλίξενον ἔπεισαν ἐν τῇ βουλῇ κατηγορεῖν τῶν στρατηγῶν, quocum consentit Diod.

12) Cf. Lachmann: Gesch. Griechenl. vom Ende des Pel. Krieges bis zum Regierungsantritt Alexander d. Gr. p. 427—431.

XIII, 101. Et eodem modo vilem hominem, pro mortuis ultionem implorantem adducunt. Xenoph. l. l. I, 7, 11: παρήλαθ' δέ τις εἰς τὴν ἐκκλησίαν, φάσκων ἐπὶ τεύχους ἀλφειῶν σφιδῆραι ἐπιστέλλειν δ' αὐτῷ τοὺς ἀπολλυμένους, εἰάν σφιδῆ, ἀπαγγεῖλαι τῷ δήμῳ, ὅτι οἱ στρατηγοὶ οὐκ ἀνείλοντο τοὺς ἀρίστους ὑπὲρ τῆς πατρίδος γενομένους. Quibus artibus populus ira tam vehementer est inflammatus, ut, quamquam Euryptolemos alique optime imperatores purgant petuntque, ut leges in iudicio observentur et singulis imperatoribus facultas sese purgandi detur et de singulis suffragium ab arbitris liberum ineant, imperatores sese defendere non sinant et publice suffragia ferentes capitis illos damnent. Ita enim Diodor. ὡς δ' εἰς ἐκκλησίαν τὰ πλήθη συνήλθον, τῆς μὲν κατηγορίας καὶ τῶν πρὸς χάριν δημηγορούντων ἤκουαν, τοὺς δ' ἀπολογουμένους ἀνδροβοῦντες οὐκ ἤναιχοντο τῶν λόγων. Tali modo factum est, ut octo illorum imperatorum fortissimorum, qui corona erant digni, sex, qui aderant, capite deminuerentur (Diod. l. l. c. 102), cuius rei Athenienses non ita multo post sic poenituit, ut Callixenus et Cleophon auctores illius rei eam potissimum ob causam trucidarentur. Cf. Xen. l. l. I, 7, 35. Quae cum brevi ante Ranas fabulam actam sint facta, comicus, ut immodestiam militum in duces actionemque, quam populus imperatoribus intenderat, rideret, Euripidem ita inducit, ut ποιητῆς δεικνυμένων ἡμετέρων libidinibus ducum pravorum populi in tragoediis inserviat et nullum hominum discrimen faciat atque homines viles fallaces dicendi artes doceat et homines ad misericordiam excitare nimis studeat, dum Aeschylus ab omni mollitate alienus et imago civis Atheniensis boni cives ad virtutem et patriae amorem adducat, ut omnia munera publica et pericula pro patria subeunda libenter suscipiant. Nam procul dubio comicus etiam eo, quod Euripidis poesim mollem, quae omnino misericordiam spectatorum capere velit eamque ob causam personis habitum miserrimum tribuat, valde perstringit, ad illas artes fallaces, quas Theramenes eiusque socii, ut iram populi in duces inflammarent, adhibuerant, spectat ¹³⁾ ex eaque re

13) Egregie Bacchus tenerrima Andromeda fabula lecta ad inferos descendit.

causa studii illius Euripidis ridendi est repetenda. Itaque etiam vehementissime invehitur in artem dialecticam sophistarum, quam Euripidi tribuit, cum Theramenes eique amici, ut ducibus interitum pararent, illa usi sint, quemobrem Theramenes Ceus, discipulus Socratis et Prodicus (Diod. XIV, 5) magnus sane orator (Thuc. VIII, 68) sed homo varius et mutabilis, ita, ut *κόθορος* appellatus sit, (Xenoph. Hell. II, 3, 31; 3, 47) discipulus Euripidis in Ranis appellatur, quippe qui artes illas perturbationum animi inflammandarum hominumque ad misericordiam concilandorum et dolos artemque dialecticam e tragoediis Euripidis in rempublicam transtulerit¹⁴). Idem mores fuisse videntur Clitophonti, quem comicus etiam discipulum Euripidis dicit, cum discipulus Socratis et sophistarum philosophiam male adhibuisse, neque a rebus, quae post pugnam apud Arginusas secutae sunt, fuisse alienus videatur. Quae cum ita sint, non est mirum, quod comicus Euripidi illa, quae homines male gesserant, quales erant Theramenes et Clitophon, obiicit. Accedit, quod respublica tum hominibus erat commissa, qui omnes fere discipuli erant sophistarum et magnam in partem peregrini. Tales homines fuerunt ii, quos comicus in priore Ranarum parte ridet, veluti Archedemos, qui ipse peregrinus (Ran. v. 417) et curam gerens, ne a Lacedaemoniis urbi periculum esset, auctor litis, quam Athenienses ducibus illis intendebant, (Xen. Hel. I, 7, 1) fuit, quamvis philosophis quidem deditus turpibus moribus usus sit (cf. Xen. Mem. II, 9, 4)¹⁵), Cleophon iste peregrinus, qui semper paci resistebat (Ran. v. 680, 1532. Diod. XIII, 53. Lys. 30, 13)¹⁶), Cligenes (Ran. 709) homo turpis et mollis, sed multa praebens negotia¹⁷), Adimantos (Ran. 1513), discipulus sophistarum (Plat.

14) Theramenes primum imperio quadringentorum virorum favit, tum populum adulans imperium ad quinque millia civium detulit. (Thuc. VIII, 68, 89, 97, 26, 37, 41). Etiam Bacchus cum levissimum quemque Atheniensem tum maxime Theramenes mores repraesentat. Ran. 547. Cf. Rohaken: hist. crit. orat. Gr. p. XL. Fritzsche l. l. ad v. 547, 968.

15) Cf. Meyer. comment. de Ran. P. II, p. 14 seq.

16) Cf. Meyer. l. l. III, 14, Keck ad v. 679.

17) Meyer. l. l.

Prot. 315 E), qui, postquam duces illi morti sunt traditi, simul cum Conone et Philocle imperator creatus post pugnam apud Aegos flumen patriam prodidisse fertur, (Xen. Hel. II, 1, 32. Lys. 14, 38. Paus. IV, 17, 3; X, 9, 11), Nicomachus scriba publicus (Ran. 1506), Archenomos, Myrmex, garruli scribae inferioris loci (cf. Ran. l. l.) Callias, sophistis amicus¹⁸⁾, sed homo effeminatus et ridicula quadam vanitate¹⁹⁾. Ad tales homines summo iure ea, quae Thucydides de ducibus populi, qui Periclem secuti sunt, dicit, referri possunt II, 65: οἱ δὲ ταῦτά τε πάντα ἐς τὸνναντιον ἔπραξαν καὶ ἄλλα ἔξω τοῦ πολέμου δοκοῦντα εἶναι κατὰ τὰς ἰδίας φιλοτιμίας καὶ ἴδια κέρδη καλῶς ἐς τε σφᾶς αὐτοὺς καὶ τοὺς ξυμμάχους ἐπολίτευσαν, ἃ κατορθούμενα μὲν τοῖς ἰδιώταις τιμὴ καὶ ὠφελία μᾶλλον ἦν, σφαλέντα δὲ τῇ πόλει ἐς τὸν πόλεμον βλάβη καθίστατο. Pergit brevi post: οἱ δὲ ὕστερον ἴσοι αὐτοὶ μᾶλλον πρὸς ἀλλήλους ὄντες καὶ ὀρεγόμενοι τοῦ πρώτος ἕκαστος γίνεσθαι ἐτραπίοντο καθ' ἡδονὰς τῷ δήμῳ καὶ τὰ πράγματα ἐνδιδόναι. κ. τ. λ. Qui homines artes illas sophistarum revera ad rempublicam administrandam detulerunt. Itaque comicus peccata et crimina istorum hominum Euripidi adiudicans non solum Euripidem, sed etiam demagogos istos ridet. Quibus hominibus peregrinis ut imperium auferatur civibusque Atheniensibus generosa stirpe profectis optimarumque artium disciplina institutis daretur, comicus suavissime etiam in parabasi (v. 685 seq.) Atheniensibus persuadere studet. Suadet enim, ut illis, qui imperii CCCC hominum participes fuerint vel iis faverint, occasio se purgandi offeratur²⁰⁾. Itaque etiam Alcibiadem, qui ducibus pravis auctoribus in exilium est missus, revocandum esse statuit²¹⁾, cum honestos tantum Athenienses urbem ab interitu vindicare posse, comico persuasum sit. Cui quoque rei maxime convenit, quod Aeschylum, qui est ex veteribus illis Atheniensibus et generosis civilemque virtutem

18) Eupol. *κολακ.* fragm.

19) Cf. Meyer. l. l. II, 16. Meinek. *Quaest. Scen.* I, 54. Ran. v. 428.

20) Cf. Meyer III, p. 16 seq.

21) Xen. Hel. I, 5. Ruhnken l. l. p. 43. Niebuhr l. l. p. 196 seq. Kock praef. in Ran, p. 6 seq.

tragoediis suis, veluti Persis, augere studet, opponit Euripidi, qui in tragoediis studiis pravorum oratorum nimis indulget ²²).

Denique reputandum est, Athenienses bello Peloponnesiaco exeunte iam paullatim a vetere iudicandi et agendi severitate recessisse ac novos mores recepisse. Excelsus ille animus civilis, quo maiores erant inflammati, magis magisque evanuit virtusque maiorum est relicta ²³). Cives humilem quemdam animum prae se ferebant, cum suum solum commodum quaerentes sese summo odio vicissim persequerentur. Nemini, quae sentiebat, dicere erat licitum, cum omnibus cavendum esset, ne alii verba perperam interpretarentur. Stolidissima audacia, ut Thucydides (III, 82) dicit, fortitudo, circumspectio autem ignavia habebatur. Cum faex plebis mercedis causa trium obolorum, quam Agyrrhio auctore Athenienses concionantibus dabant, comitiis maxime adesset ²⁴), omnia summo agebantur arbitrio et cives boni pravissimis hominibus cedere coacti sunt, ducesque pravi ac sycophantae populum ad stultissima consilia impellebant. Judiciorum, ubi Pericles, ut singulis iudicibus obolus daretur, legem tulit, quam mercedem Cleo et eius socii ad tres obolos auxerunt ²⁵), Athenienses erant cupidissimi, ut Vespae Aristophanis ostendunt, neque iuris, sed mercedis rationem habebant, et, cum artibus sophistarum permulti sese dederent, optimos cives insidiis circumdabant. Educatio ita est mutata ²⁶), ut iuvenes artibus dialecticis, quas philosophi maximeque sophistae docebant, gymnasiis relictis maximam navarent operam et ad temporum et naturae rationes cognoscendas sese converterent. Matrimonii et familiae conditiones in diem magis corrumpebantur ²⁷). Cum salute reipublicae

22) Apparet, Sophoclem comico non fuisse aptam personam, qua utens res novissime gestas perstringat, cum a rebus publicis alienus sit.

23) Cf. Heine: Libertatis et aequalitatis civil. in Ath. rep. delineat. ex Aristoph. opusc. acad. IV, p. 402 seq.

24) Cf. Boeckh: Staatshaush. der Athen. I, p. 323 seq.

25) Cf. Boekh l. l. p. 328 seq. v. Raumer: Vorles. über alte Gesch. I, p. 351.

26) Cf. Bernhardt: Wissensch. Syntax der griech. Spr. p. 4 seq. Gr. Lit. I, p. 52 seq.

27) E. de Lassaulx: Die Ehe bei den Griechen (Acad. Abhandl.) p. 453 seq.

religio et sacra publica arctissime cohaerebant²⁸⁾, quomobrem Athenis non minus, quam Romae, ne quis novas induceret religiones nisi iussu populi cautum erat. Cf. Flav. Ios. c. Apion. II, 38. Serv. ad Aen. VIII, 87). Sed bello Peloponnesiaco non modo nova sacra e Thracia et Phrygia, veluti Bendidis et Cetyttus sacra Athenienses petierunt²⁹⁾, sed etiam veteres deos neglexerunt, quod maxime philosophi, qui deos populi vires esse naturae contendebant et opinionem deorum ad sacerdotes et moderatores civitatum referebant³⁰⁾, effecerunt. Quo factum est, ut pietas in deos maximeque iuris iurandi fides ac reverentia in leges patriae magis magisque evanesceret, quam quidem rem historicus summus Graecorum Thucydides non ignorat, qui hanc rem bello procreatam valde dolet (cf. Thuc. II, 53). Quae — ne volumen dissertationis nimis accrescat, hanc rem h. l. longius exponere non licet — si accurate consideraveris, non mireris, quod comicus Euripidem, in cuius tragoediis tota illa mutata agendi ratio Atheniensium perspicitur, et cuius personae iusto saepius sunt Athenienses illi sophistarum artibus corrupti, cum tragicus ipse philosophis, quos comici imprimisque Aristophanes auctores pernicii ducunt, faveat et quod ad pietatem ac religionem veterem attinet, a pietate moribusque maiorum sit alienus, acerbissime perstringat et in eum culpam omnium fere malorum, quae in rempublicam redundarint, conferat, et